



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018
Tipo de julgamento: MENOR PREÇO POR ITEM

Aos dois dias do mês de maio de dois mil e dezoito, às nove horas, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Boa Vista do Sul, reuniu-se o pregoeiro Germano Baldasso e a equipe de apoio composta por Márcia Fachinelli Debiasi e Taline Rex Zuchi, designados pela portaria nº 004/2018 para realizar o Pregão Presencial nº 012/2018 do Município de Boa Vista do Sul, com a finalidade de receber propostas e documentos de habilitação para aquisição de materiais de consumo, limpeza e de expediente. Dando início aos trabalhos, o pregoeiro saudou os licitantes presentes e apresentou a equipe de apoio. A seguir, fez o credenciamento dos licitantes presentes, estando credenciados os Srs. Marcos Antônio Furlanetto, representante da empresa **FURLANETTO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA**, Astor Staudt da empresa **ASTOR STAUDT ME** e Cláudio Ribeiro da Silva, da empresa **HELPMIX ATACADO DE PAPELARIA LTDA – ME**. Logo após, foram recebidos os envelopes das propostas e documentos de habilitação para o certame. Ato contínuo, foram abertos os envelopes de nº 01 – Proposta Financeira, sendo que os valores estão em tabela anexa. Em seguida, foi aberta a sessão de lances, os quais estão discriminados nas tabelas anexas, igualmente rubricadas por todos os presentes. As empresas **FURLANETTO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA** e **HELPMIX ATACADO DE PAPELARIA LTDA – ME** pediram desclassificação no item **10**, pois não conseguiriam atender às especificações do item. As empresas **ASTOR STAUDT ME** e **HELPMIX ATACADO DE PAPELARIA LTDA** foram desclassificadas no item **15**, pois os valores estavam acima do valor orçado pela Administração. A empresa **ASTOR STAUDT ME** foi desclassificada no item **27**, pois o valor estava acima do valor orçado pela Administração. A empresa **HELPMIX ATACADO DE PAPELARIA LTDA – ME** pediu desclassificação no item **30**, pois não conseguiria atender às especificações do item. Encerrada a fase de proposta financeira de cada item, o pregoeiro deliberou acerca do critério de aceitabilidade de preços, julgando válidos os preços finais ofertados, com base na planilha de custos do Município. A seguir, o pregoeiro deu início à fase de habilitação, mediante a abertura do envelope nº 02 das empresas vencedoras. Em análise à documentação, com a ajuda da equipe de apoio, o Pregoeiro deliberou em habilitar as empresas **ASTOR STAUDT ME** e **FURLANETTO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA**. Desta forma, o Pregoeiro adjudica o objeto e declara vencedora a empresa **ASTOR STAUDT ME** nos itens 01, 03, 04, 06, 07, 08, 14, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 25, 26 e 29, totalizando o valor de R\$ 927,90 (novecentos e vinte e sete reais e noventa centavos) e a empresa **FURLANETTO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA** nos itens 02, 05, 09, 11, 12, 13, 20, 24 e 28, totalizando R\$ 532,20 (quinhentos e trinta e dois reais e vinte centavos). Os itens **10, 15, 27 e 30** não tiveram cotação válida. Inquiridos acerca de eventual manifestação de recurso contra o certame, os representantes abriram mão deste. Nada mais havendo a constar, foi lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme vai assinada pelos presentes, encaminhando-se ao Sr. Prefeito Municipal para que tome ciência desta.

LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 012/18 - MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

| ITEM | QTD | UN | DESCRIÇÃO | EMPRESAS | | | | | |
|--|-----|-----|---|------------|-----------|----------|-----------|----------|-----------|
| | | | | FURLANETTO | | ASTOR | | HELFFIX | |
| | | | | UNIT R\$ | TOTAL R\$ | UNIT R\$ | TOTAL R\$ | UNIT R\$ | TOTAL R\$ |
| SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL | | | | | | | | | |
| 1 | 10 | UN | PILHA/BATERIA A23 12V ALCALINA | | - | 2,40 | 24,00 | 2,46 | 24,60 |
| 2 | 12 | PAC | FÓSFORO - CX. COM 40 PALITOS, PAC. COM 10 CAIXINHAS | 3,40 | 40,80 | DESC | #VALOR! | DESC | #VALOR! |
| 3 | 100 | UN | BARBEADOR DESCARTAVEL C/2 LAMINAS | 1,60 | 160,00 | 1,55 | 155,00 | 1,95 | 195,00 |
| 4 | 20 | UN | PILHA AA PEQUENA 1,5V ALCALINA | 1,50 | 30,00 | 1,40 | 28,00 | 1,45 | 29,00 |
| 5 | 100 | PAC | LENCO TRIPLO DESCARTÁVEL 21X21CM S/PERFUME PCT. 10 UN | 1,00 | 100,00 | 1,35 | 135,00 | 2,45 | 245,00 |
| SUB-TOTAL DOS ITENS GANHOS POR EMPRESA EM R\$ | | | | | 140,80 | | 207,00 | | - |
| SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO | | | | | | | | | |
| 6 | 10 | FR | LIMPADOR COM BRILHO DILUIVEL, Embalagem plástica de 500ml, com dados de identificação do produto, do fabricante e data de fabricação. | 8,90 | 89,00 | 8,00 | 80,00 | | - |
| 7 | 12 | UN | PILHA AA PEQUENA 1,5V ALCALINA | 1,50 | 18,00 | 1,40 | 16,80 | 1,45 | 17,40 |
| 8 | 10 | UN | PILHA/BATERIA A23 12V ALCALINA | | - | 2,40 | 24,00 | 2,46 | 24,60 |
| 9 | 12 | PAC | FÓSFORO - CX. COM 40 PALITOS, PAC. COM 10 CAIXINHAS | 3,40 | 40,80 | DESC | #VALOR! | DESC | #VALOR! |
| 10 | 3 | UN | LIXEIRA PLÁSTICA COM TAMPAS BASCULANTE 10L - ALTA RESISTÊNCIA. COR CINZA | DESC | #VALOR! | | - | DESC | #VALOR! |
| 11 | 1 | UN | CABO EXTENSOR, EM AÇO GALVANIZADO, MEDIDA 3M, COM ROSCA UNIVERSAL. | 29,80 | 29,80 | | - | | - |
| 12 | 1 | UN | CABO EXTENSOR EM ALUMÍNIO, MEDIDA 4M, COM ROSCA UNIVERSAL | 129,00 | 129,00 | | - | | - |
| 13 | 10 | UN | BATERIA 9V ALCALINA | 6,50 | 65,00 | 6,90 | 69,00 | 9,95 | 99,50 |
| 14 | 12 | UN | PILHA ALCALINA AAA PALITO | 1,40 | 16,80 | 1,35 | 16,20 | 1,55 | 18,60 |
| 15 | 10 | UN | CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA EMPILHÁVEL 245X326.4X58MM LXPXA, COR BEGE | | - | DESC | #VALOR! | DESC | #VALOR! |
| SUB-TOTAL DOS ITENS GANHOS POR EMPRESA EM R\$ | | | | | 264,60 | | 137,00 | | - |
| SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO | | | | | | | | | |
| 16 | 10 | UN | APAGADOR DE LOUSA COM CAIXA PORTÁ GIZ, EM MADEIRA MDF E FELTRO DE 4MM | | - | 5,30 | 53,00 | 5,38 | 53,80 |
| 17 | 1 | UN | ISQUEIRO 260X260 | 4,00 | 4,00 | 3,90 | 3,90 | 4,00 | 4,00 |
| 18 | 40 | UN | PILHA AA PEQUENA 1,5V ALCALINA | 1,50 | 60,00 | 1,40 | 56,00 | 1,45 | 58,00 |
| 19 | 40 | UN | PILHA ALCALINA AAA PALITO | 1,40 | 56,00 | 1,35 | 54,00 | 1,55 | 62,00 |
| 20 | 2 | PAC | FÓSFORO - CX. COM 40 PALITOS, PAC. COM 10 CAIXINHAS | 3,40 | 6,80 | DESC | #VALOR! | DESC | #VALOR! |
| 21 | 5 | UN | ADESIVO INSTANTANEO UNIVERSAL 3G, TIPO SUPER BONDER | 4,14 | 20,70 | 4,00 | 20,00 | 4,05 | 20,25 |
| 22 | 10 | UN | BATERIA ALCALINA 1.5V LR44 - BÓTAO CELULAR | | - | 2,55 | 25,50 | 2,60 | 26,00 |
| 23 | 10 | UN | PILHA/BATERIA LITIO CR-2025 3V | | - | 1,45 | 14,50 | 1,50 | 15,00 |
| 24 | 8 | UN | BATERIA 9V ALCALINA | 6,50 | 52,00 | 6,90 | 55,20 | 9,95 | 79,60 |
| 25 | 5 | UN | PILHA/BATERIA A23 12V ALCALINA | | - | 2,40 | 12,00 | 2,46 | 12,30 |
| 26 | 10 | KG | PAPEL BRANCO, ALTURA 1,00M, GRAMATURA 75G - ROLO | 14,90 | 149,00 | 14,50 | 145,00 | 14,90 | 149,00 |
| 27 | 3 | UN | PRIMER 250ML - base preparatória para metais, pet e vidros | | - | DESC | #VALOR! | | - |
| 28 | 1 | GAL | DESINFETANTE PARA HORTIFRUTICOLAS. Composição: hipoclorito de sódio, tensoativo não iônico, sequestrante e veiculo. Embalagem: galão de 5 litros. etiqueta com dados de identificação do produto, dados | 68,00 | 68,00 | | - | | - |
| SUB-TOTAL DOS ITENS GANHOS POR EMPRESA EM R\$ | | | | | 126,80 | | 383,90 | | - |
| SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERV. URBANOS E VIAÇÃO | | | | | | | | | |

[Handwritten signatures and initials on the right side of the page]

LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 012/18 - MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

| ITEM | QTD | UN | DESCRIÇÃO | EMPRESAS | | | | | |
|--|-----|----|---|------------|---------------|----------|---------------|----------|-----------|
| | | | | FURLANETTO | | ASTOR | | HELPMIX | |
| | | | | UNIT R\$ | TOTAL R\$ | UNIT R\$ | TOTAL R\$ | UNIT R\$ | TOTAL R\$ |
| 29 | 50 | UN | ADESIVO INSTANTANEO UNIVERSAL 3G, TIPO SUPER BONDER | 4,14 | 207,00 | 4,00 | 200,00 | 4,05 | 202,50 |
| SUB-TOTAL DOS ITENS GANHOS POR EMPRESA EM R\$ | | | | | - | | 200,00 | | - |
| SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE | | | | | | | | | |
| 30 | 5 | UN | PORTA LEMBRETE DE MESA, COM ESPIRAL DE METAL P/COLOCAÇÃO DOS LEMBRETES - MEDIDAS APROXIMADAS 10CM ALTURA X 7CM DIAMETRO ESPIRAL | | - | | - | DESC | #VALOR! |
| SUB-TOTAL DOS ITENS GANHOS POR EMPRESA EM R\$ | | | | | - | | - | | - |
| TOTAL GERAL DOS ITENS GANHOS DE CADA EMPRESA EM R\$ | | | | | 532,20 | | 927,90 | | - |

Luiz Antonio, Moisés F. Zehoni, Tatiane Rex Fuchi


